Протокол №  1
заседания трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых
 отношений в Лебяжьевском муниципальном округе
Дата проведения:		24 декабря  2021 года
Время проведения:	9-00 час.
Место проведения:	малый зал Администрации Лебяжьевского муниципального округа
Председательствовал: Фадеева И.В.
Секретарь: Мандрыченко Ю.В.
Присутствовали:
Мазалова Ирина Александровна,
Плеханова Елена Михайловна,
Карев Андрей Анатольевич,
Пихло Светлана Александровна,
Михайлов Андрей Анатольевич,
 Михайлова Наталья Сергеевна,
Волосатова Надежда Михайловна,
Мышкина Ольга Александровна,
Самсонова Евгения Геннадьевна,
Лопарева Наталья Александровна,
Каткова Анна Владимировна,
Герасимова Светлана Михайловна,
Губренко Ольга Юрьевна,
Плешкова Елена Николаевна

Приглашенные:

Фадеева И.В.: «Здравствуйте, уважаемые участники комиссии! В повестке заседания комиссии вопросы:
1. Избрание представителей от Сторон;
2. Заключение территориального трехстороннего Соглашения на 2022-2024 годы;
3. Ознакомление с проектом Решения Думы Лебяжьевского муниципального округа о принятии положения о трехсторонней комиссии.
4. Утверждение Плана работы комиссии на 2022 год;
- Будут возражения по вопросам повестки?
- Возражений по повестке не поступило, начинаем заседание комиссии.
В полномочия трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений большой блок вопросов, в основном социального характера, способствующих улучшению условий труда для работников, который нам предстоит рассматривать и внедрять.
- По первому вопросу об избрании представителей от сторон, со стороны координационного Совета профсоюзов представлена кандидатура  Михайловой Натальи Сергеевны.
От Стороны работодателей представлена кандидатура Герасимовой  Светланы Михайловны.
От Стороны Администрации Лебяжьевского муниципального округа представитель Карев Андрей Анатольевич. Протоколировать заседание комиссии будет секретарь Мандрыченко Юлия Владимировна.
Представители от Сторон представлены, продолжим  заседание.
- Трехстороннее соглашение на 2022-2024 годы. Соглашение включает в себя все программы реализуемые на территории  округа и охватывают все сферы жизни граждан. Все прописанные обязательства, содержащиеся в трехстороннем соглашении обязательны для исполнения всех сторон. Основные разделы соглашения содержат:
- Повышение доходов и улучшение жизни населения- это и индексация заработной платы, повышение заработной платы сотрудникам бюджетной сферы: педагогам, медицинским работникам , работникам культуры. Работникам из реального сектора экономики (крестьянско-фермерских хозяйствах) проиндексированы заработные платы в  28 из 30.
Предложено проиндексировать заработные платы работникам индивидуальным предпринимателям 12 -предложено, никто не повысил заработную плату.
    Не заключают коллективных договоров такие крупные сельскохозяйственные предприятия: «Агроинвест, ООО «Луч».
     Подводя итог сказанному, на комиссию возложены функции по координации совместной работы.
Лопарева Н.А.: У нас возникли сложности при вступлении в профсоюз, но мы решаем данный вопрос».
 Фадеева И.В.: «На следующее заседание комиссии предоставить отчеты о работе профсоюзов в 2021 году. Следующий вопрос по повестке ознакомление с проектом Положения о трехсторонней комиссии, все участники ознакомились, есть замечания, дополнения? Принято единогласно, на очередное заседание Думы Лебяжьевского муниципального округа внести вопрос об утверждении Положения о трехсторонней комиссии. Далее по повестке вопрос утверждение Плана работы комиссии на 2022 год, есть замечания, дополнения? План может корректироваться в случае возникновения вопросов. План работы комиссии одобрен».

РЕШЕНИЕ:
Секретарю комиссии:
1. Подготовить проект Положения о трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений в Лебяжьевском муниципальном округе.
                                                    Срок: до 17.01.2022г.
2. Сделать запросы в профсоюзные организации о проделанной работе
                                                                Срок: до  марта 2022г.

  Председательствующий                                                                                И.В.Фадеева
   Секретарь комиссии                                                                                     Ю.В.Мандрыченко